
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33902 97Terça-feira, 25 DE JUNHO DE 2019

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 7/2019-001GABIN

A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através do GABINE-
TE DO CHEFE DO PODER EXECUTIVO, em cumprimento à ratifi cação proce-
dida pelo Sr. ROQUE FRANCISCO DUTRA, faz publicar o extrato resumido do 
processo de dispensa de licitação a seguir:
Objeto: Locação de imóvel para funcionamento do Departamento de rela-
ções indígenas localizado na Rua do Comércio, Nº416, Bairro Rio Verde, Mu-
nicípio de Parauapebas, Estado do Pará.
Contratado: ROCHA IMÓVEIS EIRELI-EPP
Fundamento Legal: art. 24, inciso X , da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e 
ratifi cado pelo Sr. ROQUE FRANCISCO DUTRA.

PARAUAPEBAS - PA, 22 de Abril de 2019
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão de Licitação
Presidente

Protocolo: 446594

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20190135

ORIGEM: PREGÃO Nº 9/2017-020SEMSA
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
CONTRATADA: MAXIMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição eventual de Medicamentos, Materiais Hospitalares, Ali-
mentações Enterais e Curativos Especiais para uso do Hospital Geral de Pa-
rauapebas Evaldo Benevides (HGP), Unidades de Saúde da Atenção Básica 
(AB) Assistência Farmacêutica (AF), Centro de Testagem Anônima (VISA/
CTA), Coordenação da Mulher (COORD. MULHER), Unidades de Pronto Aten-
dimento (UPA), Serviço de Atendimento Móvel e Urgência (SAMU) e Policlíni-
ca do Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL: R$ 3.574.640,56 (três milhões, quinhentos e setenta e quatro 
mil, seiscentos e quarenta reais e cinquenta e seis centavos)
VIGÊNCIA: 18 de Abril de 2019 a 18 de Abril de 2020
DATA DA ASSINATURA: 18 de Abril de 2019

Protocolo: 446752

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 009/2019

DO OBJETO
Constitui objeto do presente TERMO DE FOMENTO o repasse de recursos 
fi nanceiros, feito pelo MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS-PA, através da SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEMEL, diretamente o ASSOCIA-
ÇÃO RAMOS PARAUAPEBENSE DE KARATÊ EDUCACIONAL - ARPAKE, para 
“Atender cerca de 300 crianças e adolescentes com atividades de Karatê, 
Ballet, Capoeira, Arte e Escultura, Teatro, Recreação, Leitura e Violão. Mo-
radores dos Bairros Primavera, Maranhão e Águas Lindas no Município de 
Parauapebas”.
DO VALOR
Para execução do objeto deste TERMO DE FOMENTO, o MUNICÍPIO DE PA-
RAUAPEBAS - PA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
- SEMEL, repassará a importância de 387.277,15 (Trezentos e oitenta sete 
mil duzentos e setenta e sete reais e quinze centavos), conforme cronogra-
ma de desembolso do Plano de Trabalho.
DO PRAZO DE DURAÇÃO
O presente convênio entrará em vigor na data de sua assinatura, com tér-
mino em 31/12/2019.

PARAUAPEBAS-PA, 21 de junho, de 2019.
LAORECI DINIZ FALEIRO

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - SEMEL

Protocolo: 447001

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

EXTRATO DO TERMO DE ENCERRAMENTO AO CONTRATO
ORIGEM: CONTRATO nº 20170269
DECORRENTE: CARONA Nº A/2017-028PMP
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/ SEMSA
CONTRATADA: PROCLINICA DIAGNOSTICOS E EQUIPAMENTOS LTDA-ME.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS LABORATORIAIS, COM EQUIPAMENTOS, COM DISPONIBILI-
DADE EM FORMA DE LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA LABORATÓRIO DE 
ANÁLISE CLÍNICAS, VISANDO A REALIZAÇÃO DE TESTES BIOQUIMICOS, 
COAGULAÇÃO, HEMOLÓGICOS, TIPAGEM SANGUINEA E UROANÁLISE, COM 
FORNECIMENTO TOTAL DE REAGENTES, ALÉM DE EQUIPAMENTOS PERMA-
NENTES NECESSÁRIOS, BEM COMO REALIZAÇÃO DE EXAMES COMPLEMEN-
TARES, SUPRINDO DE FORMA PLENA AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ.
VALOR INCIAL DO CONTRATO: R$ 812.782,56 (oitocentos e doze mil sete-
centos e oitenta e dois mil e cinquenta e seis centavos).
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 28 de Julho de 2017 a 27 de Janeiro de 2018.
DATA DO ENCERRAMENTO: 22/05/2019

Protocolo: 446584

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL/SRP Nº 9/2019-008PMPD

O Pregoeiro no uso de suas atribuições torna público o ADIAMENTO da ses-
são do Pregão Presencial/SRP nº 9/2019-008PMPD, objetivando O REGIS-
TRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, PARA ATENDIMENTO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL E SUAS SECRETARIAS. Designando desde já nova 
data de abertura para o dia 15 de Julho de 2019, às 09:00 horas, na sede 
da Prefeitura Municipal, situada à Av. BOA SORTE, S/nº, Centro, Pau D’arco 
Estado do Pará. O edital estará à disposição dos interessados no setor de 
licitação e no Portal da Transparência do Prefeitura Municipal de Pau D’arco, 
http://paudarco.pa.gov.br/. PAU D’ARCO - PA, 24 DE JUNHO DE 2019.

VALDEJANIOS SANTOS SILVA
Pregoeiro

Decreto n.º 18 de 09 de janeiro de 2019
Protocolo: 447050

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PEIXE-BOI

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE-BOI
DECRETO Nº 890/2019

O Prefeito Municipal de Peixe-Boi, Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe são conferidas pelo artigo 98, I, f, da Lei Orgânica do municí-
pio, e. DECRETA. Art. 1º. Fica declarado estado de calamidade pública nas áreas 
do Município de Peixe-Boi afetadas pela situação anormal, caracterizada pelo 
volume imprevisível de chuvas intensas e seus efeitos no território do Município, 
ocorridas nas semanas, COBRADE - 1.3.2.1.4/chuvas intensas. Art. 2º.... Art. 
3º... Art. 4º... Art. 5º... Art. 6º... Art. 7º. Este decreto estrará em vigor, na data 
de sua publicação. Peixe-Boi, 20 de maio de 2019. O documento na integra 
encontra-se no site ofi cial do município: www.prefeituradepeixeboi.pa.gov.br. 
Antonio Mozart Cavalcante Filho -Prefeito Municipal.

Protocolo: 447052

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PONTA DE PEDRAS

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 13/2019 

PROC. LICITATÓRIO Nº 9/2019-140601
O Município de Ponta de Pedras, através da Prefeitura Municipal de Ponta 
de Pedras por intermédio do Pregoeiro, torna público que às 10:00h do dia 
05/07/2019, fará realizar licitação, Pregão Presencial SRP, menor preço, por 
Item para a CONSTITUIÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO 
DE LUMINÁRIAS PÚBLICA EM LED, DESTINADAS A MANUTENÇÃO E ATU-
ALIZAÇÃO DA REDE DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NO MUNICÍPIO PONTA DE 
PEDRAS, DE FORMA PARCELADA, NESTE MUNICÍPIO. Licitação obedecerá 
ao disposto na Lei nº 10.520/2002, Lei nº 8.666/93 e suas alterações pos-
teriores. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
no departamento de licitações do Palácio municipal, na Praça Antônio Malato 
nº 30 - CEP: 68830-000, informações via e-mail - licitapmpp@gmail.com ou 
Fone: (91) 98457-6244, a partir da publicação deste aviso, no horário de 
expediente das 08:00hs às 13:00hs.
Felipe Gabriel Correa Barros-Pregoeiro Municipal

Protocolo: 447054

.

.

PARTICULARES
.

ANGELO C. CAPELLOZA JUNIOR  
FAZENDA SÃO SEBASTIÃO 

CPF:005.898.821-12 
Margem esquerda do rio Acará Mirim, município de Toméaçu/PA, torna públi-
co que protocolou seu pedido de Licença Ambiental Rural, prot. 2019/22405

Protocolo: 447086

HUMBERTO TAVARES BERNARDINO
Torna público que recebeu da Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade do Estado do Pará a autorização de exploração fl orestal nº. 
273292/2019, Processo 2015/19900, Fazenda Pena Branca, localizada à Vila 
Lindoeste, Zona Rural, São Félix do Xingu-PA.

Protocolo: 447088


